INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que determine ao setor competente a

realização dos seguintes serviços na ciclovia da

Avenida Lauro Gomes: poda das árvores que

estão invadindo a ciclovia e a limpeza e

capinação, com início na altura do número 4.435

até o final da ciclovia

Senhor Presidente,

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor

competente a realização dos seguintes serviços na ciclovia da Avenida Lauro Gomes:

poda das árvores que estão invadindo a ciclovia e a limpeza e capinação, com início na

altura do número 4.435 até o final da ciclovia.

Justificativa

A presente solicitação visa garantir melhores condições de uso e segurança aos

ciclistas e pedestres que utilizam a ciclovia da Avenida Lauro Gomes, com início na altura

do número 4435 até o final da ciclovia. As árvores ao longo desse percurso estão com

galhos avançando sobre a pista, dificultando a passagem e colocando em risco a

integridade física dos usuários.

Além disso, o acúmulo de mato e sujeira prejudica a circulação, favorece a

proliferação de insetos e transmite sensação de abandono, o que afasta a população do

uso deste importante equipamento público. A poda, limpeza e capinação são medidas

simples, porém essenciais para preservar a funcionalidade e a segurança do local.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 22 de julho de 2025.

DANIEL BUISSA

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003100370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-05T12:56:28-0300